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میل به دانستن و تلاش برای دانستن و فهمیدن از ویژگی های 
جدایی ناپذیر وجود آدمی اســت، چنان كه ذهن انسان همواره 
درگیر انبوهی از پرسش ها بوده است. در این میان، این پرسش 
اساسی كه فرد دربارة دانستن چه می داند و چگونه و تا چه حد 
می داند، جایگاه خاص خود را داشته است. از این رو، دانش فرد 
دربارة چگونگی یادگیری خود و به كارگیری مدل های یادگیری 
فراشــناخت، از جایگاه ویژه ای برخوردار است. یكی از مدل های 
پركاربرد در یادگیری فراشــناختی، مدل »درونداد1، فرایند2 و 
برونداد«IPO( 3( اســت. براســاس مدل »IPO« یادگیری در 

فرایند فراشناخت در سه مرحله اتفاق می  افتد: 
1. ورود اطلاعات: در این مرحله، یادگیرنده نســبت به آنچه 
باید بداند آگاه می شود و به جمع آوری اطلاعات مورد نیاز برای 
دستیابی به نتایج موفقیت آمیز می پردازد. برای مثال، در هنگام 
انجام پروژة مرتبــط با درس علوم تجربــی، دانش آموزان ابتدا 
هدف های انجام پروژه را تعیین می كنند و سپس به جمع آوری 

داده های مورد  نیاز از منابع معتبر می پردازند. 
2. پردازش اطلاعات: در این مرحله، دانش آموزان اطلاعات 
جمع آوری شــده را بررســی و تحلیل می كنند. بــرای مثال، 
دانش آمــوزان برای انجــام پروژة علوم تجربــی خود، اطلاعات 
جمع آوری شده را بررسی و تحلیل می كنند و با استفاده از آن ها 
پروژة خود )مانند ترســیم یك تصویر گرافیكی، تهیة یك مدل 
یــا انجام یك آزمایش( را انجام می دهنــد. آن ها هنگام تحلیل 
اطلاعات ممكن اســت دریابند كه برای جمــع آوری اطلاعات 

بیشتر، باید به مرحلة درونداد )ورود اطلاعات( برگردند. 
3. خروجی: در این مرحله، دانش آموزان دانش و مهارت های 
تازه كســب شــده را در انجام تكالیف خود به كار می گیرند. به 
بیانی دیگــر، در این مرحله، دانش آموزان پــروژة خود را كامل 
می كنند و به معلم تحویل می دهند. انجام درست دو مرحلة قبل 
باعث می شود در این مرحله دانش آموزان تكلیف خود را زودتر، 

راحت تر و بهتر انجام دهند. 

همان طور كه دانش آموزان در حال انجام پروژة خود هســتند، 
معلم فرایند انجام كار آن  ها را به طور مرتب بررسی می كند. در اولین 
مرحله، لازم است دانش آموزان هدف های خود را از انجام پروژه به 
 درستی بیان كنند و رئوس مطالبی را كه باید جمع آوری شود، از 
قبل مشخص كنند. در مرحلة پردازش، ممكن است دانش آموزان 
دریابند اطلاعات به دست آمده كافی نیست یا اطلاعات غیرمرتبط 
زیادی به دســت آورده اند. معلم از آن ها می خواهد به طرح اولیة 
خود برای انجام پروژه برگردند تا مشكلات كارشان مشخص شود. 
حتی شاید لازم باشد در طرح اولیة خود تغییراتی برای انجام پروژه 
بدهند! همان طور كه دانش آموزان وارد مرحلة ســوم می شــوند، 
ممكن است بسیاری از آن ها بین مرحله های اول و دوم رفت و آمد 
داشته باشــند و مدل ارائة پروژة خود را تغییر دهند تا بتوانند به 

نتیجة بهتری دست یابند. 
بحــث و گفت وگو دربــارة یادگیری، به عنــوان فرایندی كه 
مرحله به مرحله اتفاق می افتد، بــه دانش آموزان كمك می كند 
مهارت هــای فراشــناختی را در انجام تكالیف درســی خود به 
راحتی به كار ببرند. مجهز ســاختن دانش آمــوزان به ابزارهای 
شــناختی، بر توانایی آن ها می افزاید و كمك می كند مشكلات 
یادگیری خود را حل كنند. در فرایند یادگیری فراشناختی، معلم 
تسهیلگر، دانش آموز را با به كارگیری مهارت های فراشناختی، به 
یادگیرنده ای مســتقل تبدیل می كند. از طریق این سه مرحله، 
یعنی ورود اطلاعات از طریق حواس )دیدن، شنیدن، مزه كردن، 
بو كردن و لمس كردن(، پردازش داده های جدید و تفكر دربارة 
اینكه این اطلاعات چقدر می توانند مفید باشــند و ذخیرة آن ها 
در حافظه ، دانش آموزان می آموزند مغز آن ها چگونه یاد می گیرد. 
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